第 30卷第 2期                        林晓芬，等：浅谈 VRV家用中央空调设计                         ·145·
文章编号：1671-6612（2016）02-145-04
浅谈 VRV家用中央空调设计
林晓芬  张媛媛
（福建船政交通职业学院  福州  350007）
【摘  要】  家用中央空调主要有三种系统，风管系统、冷热水系统和制冷剂系统。其中制冷剂系统适合用作
住宅空调。以大金 VRV家用中央空调为例，介绍了家用中央空调的系统设计方法。系统设计内容
主要包括负荷计算、系统选择和设计、管路布置。

里就不一一列举，直接选择比较普遍使用的
VRV-P系列产品做叙述。
（1）确定室内机型号
根据实际所需制冷量大小决定型号，每个房间
只需要一台室内机。另外由于我国大多数人的生活
习惯，下班回家，立即打开空调，希望空调迅速达
到制冷\制热效果。由于房屋的维护结构无隔热处
理，楼上、楼下邻居没开空调时，冷损失大，因此
可以适当放大空调室内机的容量来保证空调效果
[12]。
表 2  VRV空调室内机选型表
Table 2  The types of indoor machine of DAIKIN VRV air conditioner
名称 型号 额定制冷量 kW 尺寸 mm（H×W×D）
室内机选型表
（超薄小巧风管式）
FXDP22Q(P)VCP 2.2
200×700×450
FXDP25Q(P)VCP 2.5
FXDP28Q(P)VCP 2.8
FXDP32Q(P)VCP 3.2
FXDP36Q(P)VCP 3.6
FXDP40Q(P)VCP 4.0
FXDP45Q(P)VCP 4.5
FXDP50Q(P)VCP 5.0
200×900×450
FXDP56Q(P)VCP 5.6
FXDP63Q(P)VCP 6.3
200×1100×450
FXDP71Q(P)VCP 7.1
获
取
更
多